
          
     

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

08.10.2024 года                                   № 1037 

г. Никольск 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий  

Никольского муниципального округа 

Вологодской области» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, постановле-

нием администрации Никольского муниципального округа от 06.06.2024 № 

615 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффектив-

ности муниципальных программ Никольского муниципального округа Воло-

годской области», решением Представительного Собрания Никольского му-

ниципального округа Вологодской области от 14.12.2018 №102 «Об утвер-

ждении Стратегии социально-экономического развития Никольского муни-

ципального района Вологодской области на период до 2030 года», админи-

страция Никольского муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских 

территорий Никольского муниципального округа Вологодской области» 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановления:  

 

- администрации Никольского муниципального района №710 от 09.10.2023  

«Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие 

сельских территорий Никольского муниципального округа Вологодской 

области на 2024 - 2026 годы»; 

- администрации Никольского муниципального округа № 358а от 

29.03.2024 «О внесении изменений в постановление администрации Ни-

кольского муниципального района от 09.10.2023 года №710 «Об утвержде-

нии муниципальной программы «Комплексное развитие сельских террито-

рий Никольского муниципального округа Вологодской области на 2024 - 

2026 годы»; 

- администрации Никольского муниципального округа № 883 от 26.08.2024 



 
2 

«О внесении изменений в постановление администрации Никольского му-

ниципального района от 09.10.2023 года №710 «Об утверждении муници-

пальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Николь-

ского муниципального округа Вологодской области на 2024 - 2026 годы». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 за исключением 

пункта 2, который вступает в силу с даты приведения муниципальной 

программы в соответствие с решением о бюджете округа на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов, но не позднее 01.02.2025. 

4. Установить, что в период с 01.01.2025 по 01.02.2025 на территории 

Никольского муниципального округа реализация мероприятий в 

соответствии с муниципальной программой, указанной в пункте 2 

настоящего постановления, не осуществляется. 

 

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 

размещению на официальном сайте Никольского муниципального округа. 

 

 

 

 

Первый заместитель Главы 

Никольского муниципального округа                                            Д.Н. Мишенев                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
3 

Муниципальная программа 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Никольского муниципального округа Вологодской области» 

(далее – Программа) 

 

I. Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализа-

ции муниципальной Программы 

 

Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,  

национальными целями, целями и показателями  

государственной программы Вологодской области 

 

Приоритеты государственной политики в сфере реализации муници-

пальной Программы определены исходя из: 

- Государственной программы Российской Федерации «Комплексное 

развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 (далее - Государ-

ственная программа «Комплексное развитие сельских территорий»); 

- Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на период до 2036 года» (далее - Указ о национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на период до 2036 года); 

- Постановления Правительства Вологодской области  от 26 октября 

2020 года №1267 «О государственной программе «Комплексное развитие 

сельских территорий Вологодской области на 2021-2025 годы»; 

- Решения Представительного Собрания Никольского муниципального 

района от 14 декабря 2018 года  №102 «Стратегия социально-экономического 

развития Никольского муниципального района Вологодской области до 2030 

года». 

 

К приоритетным направлениям и целям государственной политики, 

определенным указанными правовыми актами, отнесены в том числе: 

создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

сельского населения, 

создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях. 

В рамках соответствующих задач государственной программы меро-

приятия (результаты) направлены на достижение национальной цели разви-

тия Российской Федерации «Комфортная и безопасная среда для жизни», 

определенной Указом о национальных целях развития Российской Федера-

ции на период до 2030 года и на период до 2036 года, путем реализации ме-

роприятий (результатов) муниципального проекта, связанного с реализацией 

региональных проектов, не входящих в состав национальных проектов «Раз-

витие жилищного строительства на сельских территориях и повышение 

уровня благоустройства домовладений»; муниципального проекта, связанно-

го с реализацией региональных проектов, не входящих в состав националь-



 
4 

ных проектов «Благоустройство сельских территорий»; муниципального 

проекта, связанного с реализацией региональных проектов, не входящих в 

состав национальных проектов «Современный облик сельских территорий,  а 

также мероприятий (результатов) муниципального проекта, связанного с реа-

лизацией региональных ведомственных проектов «Оказание государственной 

поддержки муниципальным образованиям области, направленной на предот-

вращение распространения сорного растения борщевик Сосновского», 

направленных на достижение показателя «улучшение качества среды для 

жизни в населенных пунктах», обеспечивающих развитие инфраструктуры и 

поддержку отрасли агропромышленного комплекса на сельских территориях.  

В основу Программы заложен проектный принцип ее реализации, что 

позволяет комплексно развивать сельские территории и сельские агломера-

ции, целенаправленно повышая их экономический и социальный потенциал. 

 

 

 

 



 

 

Приложение к постановлению админи-

страции Никольского муниципального 

округа  

от 08.10.2024 года № 1037 

П А С П О Р Т 

муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий  

Никольского муниципального округа Вологодской области»  

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы  Первый заместитель Главы Никольского муниципального округа – Мише-

нев Д.Н. 

Ответственный исполнитель муниципаль-

ной программы  

Администрация Никольского муниципального округа (отдел сельского хо-

зяйства) 

Соисполнители муниципальной програм-

мы  

Управление образования администрации Никольского муниципального 

округа, Управление культуры и молодежной политики администрации Ни-

кольского муниципального округа 

Исполнители муниципальной программы  -  

Период реализации муниципальной про-

граммы  

2025 – 2027 годы 

Цели муниципальной программы  цель 1 «Достижение улучшения жилищных условий граждан на сельских 

территориях, проживающих в Никольском муниципальном округе соста-

вит 3 семьи к концу 2027»; 

цель 2 «Увеличение числа благоустроенных сельских территорий на 3,72 

процента к концу 2027 года»; 



 

 

цель 3 «Достижение реализации проектов по современному облику сель-

ских территорий (сельских агломераций)  до 3,94 процента к концу 2027 

года»; 

цель 4 «Достижение проведения мероприятий, направленных на предот-

вращение распространения сорного растения борщевик Сосновского в 3 

территориальных органах администрации округа к концу 2027 года». 

Направления (подпрограммы) направление (подпрограмма) 1 «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем сельского населения»; 

направление (подпрограмма) 2 «Создание и развитие инфраструктуры на 

сельских территориях»; 

направление (подпрограмма) 3 «Повышение эффективности использова-

ния земель» 
 

Связь с национальными целями развития 

Российской Федерации 2 

Комфортная и безопасная среда для жизни 

Связь с государственными программами 

Вологодской области 

Государственная программа «Комплексное развитие сельских территорий 

Вологодской области» 

 

 



 

 

 

2. Показатели муниципальной  программы 

(комплексной муниципальной  программы) 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показате-

ля1 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое зна-

чение 

Значение показате-

ля по годам 

органа местного 

самоуправления 

(отраслевого ор-

гана админи-

страции) округа, 

ответственные за 

достижение по-

казателя 

Связь с показателя-

ми национальных 

целей2 

Связь с показателя-

ми государственной 

программой Воло-

годской области значе-

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

цель 1 «Достижение улучшения жилищных условий граждан на сельских территориях (агломерациях), проживающих в Никольском муни-

ципальном округе составит  3 семьи к концу 2027 года» 

1.1 Количество се-

мей, для кото-

рых предостав-

лены возможно-

сти улучшения 

жилищных 

условий на 

сельских терри-

ториях (агломе-

рациях) 

МП 

 

семья 1 2023 1 1 1 администрация 

Никольского му-

ниципального 

округа (отдел 

сельского хозяй-

ства)  

3;  

показатели: улуч-

шение качества сре-

ды для жизни в 

населенных пунктах 

доля сельского 

населения в общей 

численности насе-

ления Вологодской 

области (госпро-

грамма «Комплекс-

ное развитие сель-

ских территорий 

Вологодской обла-

сти») 

 Цель 2 «Увеличение числа благоустроенных сельских территорий на 3,72 процентов к концу 2027 года»  

2.1 Доля сельских 

населенных 

пунктов, в кото-

МП  

 

% 0,47 2023 1,41 2,56 3,72 администрация 

Никольского му-

ниципального 

3; 

показатели: - реали-

зация мероприятий 

 доля сельского 

населения в общей 

численности насе-



 

 

рых реализова-

ны проекты по 

благоустройству 

сельских терри-

торий от общего 

числа сельских 

населенных 

пунктов округа  

округа (отдел 

сельского хозяй-

ства) 

по благоустройству 

сельских террито-

рий 

 

 

ления Вологодской 

области (госпро-

грамма «Комплекс-

ное развитие сель-

ских территорий 

Вологодской обла-

сти») 

Цель 3 «Достижение реализации проектов по современному облику сельских территорий (сельских агломераций)  до 3,94 процентов к концу 

2027 года» 

3.1 Доля сельского 

населения, про-

живающего на 

сельских терри-

ториях, на кото-

рых реализова-

ны проекты 

комплексного 

развития сель-

ских территорий 

(агломераций) 

МП  

 

% 0,0 2023 0,0 1,94 3,94 администрация 

Никольского му-

ниципального 

округа (отдел 

сельского хозяй-

ства, Управление 

образования, 

Управление 

культуры и мо-

лодежной поли-

тики) 

3; 

показатели: - обес-

печение значимого 

роста энергетиче-

ской и ресурсной 

эффективности в 

жилищно-

коммунальном хо-

зяйстве, промыш-

ленном и инфра-

структурном строи-

тельстве; - заверше-

ние до конца 2030 

года капитального 

ремонта зданий до-

школьных образова-

тельных организа-

ций и общеобразо-

вательных органи-

заций, признанных 

нуждающимися в 

проведении такого 

доля сельского 

населения в общей 

численности насе-

ления Вологодской 

области (госпро-

грамма «Комплекс-

ное развитие сель-

ских территорий 

Вологодской обла-

сти») 



 

 

ремонта по состоя-

нию на 1 января 

2025 г. 

Цель 4 «Достижение проведения мероприятий, направленных на предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского 

в 3 территориальных органах администрации округа к концу 2027 года» 

4.1 Количество тер-

риториальных 

органов адми-

нистрации окру-

га, которым ока-

зана поддержка 

на проведение 

мероприятий, 

направленных 

на предотвра-

щение распро-

странения сор-

ного растения 

борщевик Сос-

новского 

МП  

 

единица 3 2024 3 3 3 администрация 

Никольского му-

ниципального 

округа (отдел 

сельского хозяй-

ства) 

3; 

 реализация меро-

приятий по благо-

устройству террито-

рий 

 

доля сельского 

населения в общей 

численности насе-

ления Вологодской 

области (госпро-

грамма «Комплекс-

ное развитие сель-

ских территорий 

Вологодской обла-

сти») 

 

1МП– Муниципальная программа Никольского муниципального округа; 
2Указываются наименования целевых показателей национальных целей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на период до 2036 года», вклад в достижение которых обеспечивает 
показатель государственной программы (комплексной программы), с обозначением принадлежности показателей к национальным целям в виде индек-

сов: 1 – «Сохранение населения, здоровье и повышения благополучие людей, поддержка семьи», 2 – «Реализация потенциала каждого человека, развитие 

его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственности личности», 3 – «Комфортная и безопасная среда для жизни», 4 – «Экологическое 
благополучие», 5 – «Устойчивая и динамичная экономика», 6 – «Технологическое лидерство», 7 - «Цифровая трансформация государственного и муни-

ципального управления, экономики и социальной сферы». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927&date=28.11.2023


 

 

 

3. Структура муниципальной программы 

(комплексной муниципальной  программы) 
 

№ 

п/п 

Наименование структурного 

элемента 

Ответственный орган 

местного самоуправле-

ния (отраслевой орган 

администрации) округа 

Период 

реализации 

(год нача-

ла - год 

окончания) 

Наименование задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями муниципаль-

ной программы (комплексной про-

граммы) 

1 2 3 4 5 6 

1 Направление (подпрограмма) 1 «Обеспечение доступным и комфортным жильем сельского населения» 

1.1 Муниципальный проект, свя-

занный с реализацией регио-

нальных проектов, не входя-

щих в состав национальных 

проектов, «Развитие жилищ-

ного строительства на сель-

ских территориях и повыше-

ние уровня благоустройства 

домовладений» 

администрация Николь-

ского муниципального 

округа (отдел сельского 

хозяйства)  

2025-2027 улучшения жилищных 

условий 3 семей, прожива-

ющих на сельских террито-

риях к концу 2027 года 

количество семей, для которых 

предоставлены возможности 

улучшения жилищных условий на 

сельских территориях (агломера-

циях 

2 направление (подпрограмма) 2 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 

2.2 Муниципальный проект, свя-

занный с реализацией регио-

нальных проектов, не входя-

щих в состав национальных 

проектов, «Благоустройство 

сельских территорий»  

администрация Николь-

ского муниципального 

округа (отдел сельского 

хозяйства) 

2025-2027 увеличение доли благо-

устроенных населенных 

пунктов на 3,72% к концу 

2027 года  

доля сельских населенных пунк-

тов, в которых реализованы проек-

ты по благоустройству сельских 

территорий от общего числа сель-

ских населенных пунктов округа  

2.3 Муниципальный проект, свя- администрация Николь- 2025-2027 увеличение доли граждан, доля сельского населения, прожи-



 

 

занный с реализацией регио-

нальных проектов, не входя-

щих в состав национальных 

проектов, «Современный об-

лик сельских территорий» 

ского муниципального 

округа (отдел сельского 

хозяйства, Управление 

образования, Управле-

ние культуры и моло-

дежной политики) 

проживающих на сельских 

территориях, обеспеченных 

качественным улучшением 

и развитием социальной и 

инженерной инфраструкту-

ры до 3,94% к концу 2027 

года 

вающего на сельских территориях, 

на которых реализованы проекты 

комплексного развития сельских 

территорий (агломераций) 

3 направление (подпрограмма) 3 «Повышение эффективности использования земель» 

3.1 Муниципальный проект, свя-

занный с реализацией регио-

нальных ведомственных про-

ектов, «Проведение меропри-

ятий, направленных на 

предотвращение распростра-

нения сорного растения бор-

щевик Сосновского» 

администрация Николь-

ского муниципального 

округа (отдел сельского 

хозяйства) 

2025-2027 к концу 2027 года провести 

обработку сорного расте-

ния борщевик Сосновского 

химическими и механиче-

скими способами трем тер-

риториальным органам ад-

министрации округа на 

землях населенных пунктов 

и на землях, государствен-

ная собственность на кото-

рых не разграничена  

количество территориальных орга-

нов администрации округа, кото-

рым оказана поддержка на прове-

дение мероприятий, направленных 

на предотвращение распростране-

ния сорного растения борщевик 

Сосновского  



 

 

 

4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы (комплексной муниципальной программы) 

  
Наименование 

 Исполнитель (получатель 

средств) 
Источник финансового обеспечения 

Расходы (тыс. руб.) 

2025  год 2026 год 2027  год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Муниципальная про-

грамма "Комплексное 

развитие сельских 

территорий Николь-

ского муниципально-

го  

округа Вологодской 

области на 2024-2026 

годы"   

всего по муниципальной про-

грамме, том числе: 18322 104868,3 70918,4 194108,7 

2  бюджета округа, в том числе: 16107,8 102017,5 68643,4 186768,7 

3 

собственные доходы бюджета окру-

га 2149,6 3802,6 3139,7 9091,9 

4 федеральный бюджет 6004,7 85736,9 37756,6 129498,2 

5 областной бюджет 7953,5 12478 27747,1 48178,6 

6 внебюджетные источники 2214,2 2850,8 2275 7340 

     7                                                        направление (подпрограмма) 1 «Обеспечение доступным и комфортным жильем сель-

ского населения» 

8 Муниципальный проект 

, связанный с реализаци-

ей региональных проек-

тов, не входящих в со-

став национальных про-

ектов, «Развитие жи-

лищного строительства 

на сельских территориях 

и повышение уровня 

благоустройства домо-

владений»  

Администрация Ни-

кольского муници-

пального округа 

Всего по проекту, в том числе: 4857,8 4119,4 4366,6 13343,8 

9 
 бюджета округа, в том числе: 3400,4 2883,6 3056,6 9340,6 

10 
собственные доходы бюджета окру-

га 
170 144,2 152,8 467 

11 федеральный бюджет 194 165 174 533 

12 областной бюджет 3036,4 2574,4 2729,8 8340,6 

13 внебюджетные источники 1457,4 1235,8 1310 4003,2 

14  Построено (приобретено) 

жилье гражданами, про-

живающими на сельских 

Администрация Ни-

кольского муниципаль-

Всего по мероприятию, в том числе: 4857,8 4119,4 4366,6 13343,8 

15  бюджета округа, в том числе: 3400,4 2883,6 3056,6 9340,6 



 

 

16 

территориях или изъявив-

шими желание постоянно 

проживать на сельских 

территориях, и нуждаю-
щимися в улучшении жи-

лищных условий, которым 

предоставлены целевые 

социальные выплаты 

ного округа собственные доходы бюджета окру-

га 170 144,2 152,8 467 

17 федеральный бюджет 194 165 174 533 

18 областной бюджет 3036,4 2574,4 2729,8 8340,6 

19 внебюджетные источники 1457,4 1235,8 1310 4003,2 

20 Всего по исполнителю, в том числе: 4857,8 4119,4 4366,6 13343,8 

21  бюджета округа, в том числе: 3400,4 2883,6 3056,6 9340,6 

22 
собственные доходы бюджета окру-

га 170 144,2 152,8 467 

23 федеральный бюджет 194 165 174 533 

24 областной бюджет 3036,4 2574,4 2729,8 8340,6 

25 внебюджетные источники 1457,4 1235,8 1310 4003,2 

    26                             направление (подпрограмма) 2 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 

27 

Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

региональных проектов, 

не входящих в состав 

национальных проектов, 

«Благоустройство сель-

ских территорий»  

Администрация Ни-

кольского муници-

пального округа 

Всего по проекту, в том числе: 8647 8500 8500 25647 

28  бюджета округа, в том числе: 7890,2 7735 7735 23360,2 

29 
собственные доходы бюджета окру-

га 1837,3 1785 1785 5407,3 

30 федеральный бюджет 5810,7 4165 3867,6 13843,3 

31 областной бюджет 242,2 1785 2082,4 4109,6 

32 внебюджетные источники 756,8 765 765 2286,8 

33 

Обустроен хоккейный 

корт в д. Кожаево 

Администрация Ни-

кольского муници-

пального округа 

Всего по мероприятию, в том числе: 2327,1 0 0 2327,1 

34  бюджета округа, в том числе: 2159,4 0 0 2159,4 

35 
собственные доходы бюджета окру-

га 530,5 0 0 530,5 

36 федеральный бюджет 1563,7 0 0 1563,7 

37 областной бюджет 65,2 0 0 65,2 

38 внебюджетные источники 167,7 0 0 167,7 



 

 

39 Всего по исполнителю, в том числе: 2327,1 0 0 2327,1 

40  бюджета округа, в том числе: 2159,4 0 0 2159,4 

41 
собственные доходы бюджета окру-

га 530,5 0 0 530,5 

42 федеральный бюджет 1563,7 0 0 1563,7 

43 областной бюджет 65,2 0 0 65,2 

44 внебюджетные источники 167,7 0 0 167,7 

45 

Обустроены беговые 

дорожки  

Администрация Ни-

кольского муници-

пального округа 

Всего по мероприятию, в том числе: 2119,2 0 4250 6369,2 

46  бюджета округа, в том числе: 1833,9 0 3867,5 5701,4 

47 
собственные доходы бюджета окру-

га 350,4 0 892,5 1242,9 

48 федеральный бюджет 1424,1 0 1933,8 3357,9 

49 областной бюджет 59,4 0 1041,2 1100,6 

50 внебюджетные источники 285,3 0 382,5 667,8 

51 Всего по исполнителю, в том числе: 2119,2 0 4250 6369,2 

52  бюджета округа, в том числе: 1833,9 0 3867,5 5701,4 

53 
собственные доходы бюджета окру-

га 350,4 0 892,5 1242,9 

54 федеральный бюджет 1424,1 0 1933,8 3357,9 

55 областной бюджет 59,4 0 1041,2 1100,6 

56 внебюджетные источники 285,3 0 382,5 667,8 

57 

Созданы и обустрое-

ны детские спортив-

ные площадки  

Администрация Ни-

кольского муници-

пального округа 

Всего по мероприятию, в том числе: 4200,7 8500 4250 16950,7 

58  бюджета округа, в том числе: 3896,9 7735 3867,5 15499,4 

59 
собственные доходы бюджета окру-

га 956,4 1785 892,5 3633,9 

60 федеральный бюджет 2822,9 4165 1933,8 8921,7 

61 областной бюджет 117,6 1785 1041,2 2943,8 



 

 

62 внебюджетные источники 303,8 765 382,5 1451,3 

63 Всего по исполнителю, в том числе: 4200,7 8500 4250 16950,7 

64  бюджета округа, в том числе: 3896,9 7735 3867,5 15499,4 

65 
собственные доходы бюджета окру-

га 956,4 1785 892,5 3633,9 

66 федеральный бюджет 2822,9 4165 1933,8 8921,7 

67 областной бюджет 117,6 1785 1041,2 2943,8 

68 внебюджетные источники 303,8 765 382,5 1451,3 

69 

Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

региональных проектов, 

не входящих в состав 

национальных проектов, 

«Современный облик 

сельских территорий» 

Администрация Николь-

ского муниципального 

округа, Управление обра-

зования администрации 
Никольского муниципаль-

ного округа, Управление 

культуры и молодежной 

политики администрации 

Никольского муниципаль-

ного округа 

Всего по проекту, в том числе: 0 87379,8 53128,2 140508 

70  бюджета округа, в том числе: 0 86529,8 52928,2 139458 

71 
собственные доходы бюджета окру-

га 0 1730,6 1058,5 2789,1 

72 федеральный бюджет 0 81406,9 33715 115121,9 

73 областной бюджет 0 3392,3 18154,7 21547 

74 внебюджетные источники 0 850 200 1050 

75 

 Капитально отремон-

тированы водопро-

водные сети и очист-

ные сооружения 

Администрация Ни-

кольского муниципаль-

ного округа 

Всего по мероприятию, в том числе: 0 11834,2 15550,8 27385 

76  бюджета округа, в том числе: 0 11126,2 15400,8 26527 

77 
собственные доходы бюджета окру-

га 0 222,6 308 530,6 

78 федеральный бюджет 0 10467,4 9810 20277,4 

79 областной бюджет 0 436,2 5282,8 5719 

80 внебюджетные источники 0 708 150 858 

81 Всего по исполнителю, в том числе: 0 11834,2 15550,8 27385 

82  бюджета округа, в том числе: 0 11126,2 15400,8 26527 

83 
собственные доходы бюджета окру-

га 0 222,6 308 530,6 



 

 

84 федеральный бюджет 0 10467,4 9810 20277,4 

85 областной бюджет 0 436,2 5282,8 5719 

86 внебюджетные источники 0 708 150 858 

87 

 Капитально отремон-
тированы школы 

Управление образова-

ния администрации Ни-
кольского муниципаль-

ного округа 

Всего по мероприятию, в том числе: 0 26009,3 30595,4 56604,7 

88  бюджета округа, в том числе: 0 25984,3 30560,4 56544,7 

89 
собственные доходы бюджета окру-

га 0 519,7 611,2 1130,9 

90 федеральный бюджет 0 24445,9 19467 43912,9 

91 областной бюджет 0 1018,7 10482,2 11500,9 

92 внебюджетные источники 0 25 35 60 

93 Всего по исполнителю, в том числе: 0 26009,3 30595,4 56604,7 

94  бюджета округа, в том числе: 0 25984,3 30560,4 56544,7 

95 
собственные доходы бюджета окру-

га 0 519,7 611,2 1130,9 

96 федеральный бюджет 0 24445,9 19467 43912,9 

97 областной бюджет 0 1018,7 10482,2 11500,9 

98 внебюджетные источники 0 25 35 60 

99 

 Капитально отремон-

тированы детские сады 

Управление образова-
ния администрации Ни-

кольского муниципаль-

ного округа 

Всего по мероприятию, в том числе: 0 23105,3 6982 30087,3 

100  бюджета округа, в том числе: 0 23080,3 6967 30047,3 

101 
собственные доходы бюджета окру-

га 0 461,6 139,3 600,9 

102 федеральный бюджет 0 21713,9 4438 26151,9 

103 областной бюджет 0 904,8 2389,7 3294,5 

104 внебюджетные источники 0 25 15 40 

105 Всего по исполнителю, в том числе: 0 23105,3 6982 30087,3 

106  бюджета округа, в том числе: 0 23080,3 6967 30047,3 

107 
собственные доходы бюджета окру-

га 0 461,6 139,3 600,9 



 

 

108 федеральный бюджет 0 21713,9 4438 26151,9 

109 областной бюджет 0 904,8 2389,7 3294,5 

110 внебюджетные источники 0 25 15 40 

111 

 Капитально отремон-

тированы объекты куль-
туры 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации Николь-
ского муниципального 

округа 

Всего по мероприятию, в том числе: 0 13758,2 0 13758,2 

112  бюджета округа, в том числе: 0 13733,2 0 13733,2 

113 
собственные доходы бюджета окру-

га 0 274,6 0 274,6 

114 федеральный бюджет 0 12920,2 0 12920,2 

115 областной бюджет 0 538,4 0 538,4 

116 внебюджетные источники 0 25 0 25 

117 Всего по исполнителю, в том числе: 0 13758,2 0 13758,2 

118  бюджета округа, в том числе: 0 13733,2 0 13733,2 

119 
собственные доходы бюджета окру-

га 0 274,6 0 274,6 

120 федеральный бюджет 0 12920,2 0 12920,2 

121 областной бюджет 0 538,4 0 538,4 

122 внебюджетные источники 0 25 0 25 

123 

 Капитально отремон-
тированы объекты фи-

зической культуры и 

спорта 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации Николь-
ского муниципального 

округа 

Всего по мероприятию, в том числе: 0 12672,8 0 12672,8 

124  бюджета округа, в том числе: 0 12605,8 0 12605,8 

125 
собственные доходы бюджета окру-

га 0 252,1 0 252,1 

126 федеральный бюджет 0 11859,5 0 11859,5 

127 областной бюджет 0 494,2 0 494,2 

128 внебюджетные источники 0 67 0 67 

129 Всего по исполнителю, в том числе: 0 12672,8 0 12672,8 

130  бюджета округа, в том числе: 0 12605,8 0 12605,8 

131 
собственные доходы бюджета окру-

га 0 252,1 0 252,1 

132 федеральный бюджет 0 11859,5 0 11859,5 



 

 

133 областной бюджет 0 494,2 0 494,2 

134 внебюджетные источники 0 67 0 67 

135                                                     направление (подпрограмма) 3 «Повышение эффективности использования земель» 

136 
Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

региональных ведом-

ственных проектов,  

«Проведение мероприя-

тий, направленных на 

предотвращение распро-

странения сорного рас-

тения борщевик Соснов-

ского» 

Администрация Ни-

кольского муници-

пального округа 

Всего по проекту, в том числе: 4817,2 4869,1 4923,6 14609,9 

137 
 бюджета округа, в том числе: 4817,2 4869,1 4923,6 14609,9 

138 
собственные доходы бюджета окру-

га 
142,3 142,8 143,4 428,5 

139 федеральный бюджет 0 0 0 0 

140 областной бюджет 4674,9 4726,3 4780,2 14181,4 

141 внебюджетные источники 0 0 0 0 

142 

Обработаны земельные 

участки химическими и 
(или) механическими 

способами для предот-

вращения распростра-
нения сорного растения 

борщевик Сосновского-

на землях населенных 
пунктов и на землях, 

государственная соб-

ственность на которых 

не разграничена 

Администрация Ни-

кольского муниципаль-
ного округа 

Всего по мероприятию, в том числе: 4817,2 4869,1 4923,6 14609,9 

143  бюджета округа, в том числе: 4817,2 4869,1 4923,6 14609,9 

144 
собственные доходы бюджета окру-

га 142,3 142,8 143,4 428,5 

145 федеральный бюджет 0 0 0 0 

146 областной бюджет 4674,9 4726,3 4780,2 14181,4 

147 внебюджетные источники 0 0 0 0 

148 Всего по исполнителю, в том числе: 4817,2 4869,1 4923,6 14609,9 

149  бюджета округа, в том числе: 4817,2 4869,1 4923,6 14609,9 

150 
собственные доходы бюджета окру-

га 142,3 142,8 143,4 428,5 

151 федеральный бюджет 0 0 0 0 

152 областной бюджет 4674,9 4726,3 4780,2 14181,4 

153 внебюджетные источники 0 0 0 0 
 



 

 

 

5. ХАРАКТЕРИСТИКА 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) 

структурных элементов проектной части муниципальной программы 

(комплексной муниципальной  программы) 
 

№ 

п/п 

Наименование направления (под-

программы), структурного элемента 

муниципальной программы (ком-

плексной программы), мероприятия 

(результата) 

Направление расходов, вид 

расходов 

Характеристика направления расходов Объем финансового обес-

печения по годам, тыс. 

руб. 

2025 

год 

2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Направление (подпрограмма) 1 «Обеспечение доступным и комфортным жильем сельского населения» 

1.1 Муниципальный проект, связанный с реализацией региональных проектов, не входящих в состав нацио-

нальных проектов, «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня 

благоустройства домовладений» 

4 857,8 4 119,4 4 366,6 



 

 

1.1.1 Построено (приобретено) жилье 

гражданами, проживающими на 

сельских территориях  

предоставление субсидии 

физическим лицам 

предоставление субсидий физическим 

лицам на улучшение жилищных усло-

вий граждан, проживающих на сель-

ских территориях или изъявившими 

желание постоянно проживать на сель-

ских территориях, и нуждающимися в 

улучшении жилищных условий, 

предусматривающих предоставление 

гражданам социальных выплат на 

строительство (приобретение) жилья в 

соответствии с Правилами предостав-

ления и распределения субсидий на 

улучшение жилищных условий граж-

дан, проживающих на сельских терри-

ториях (Приложение 4 к паспорту гос-

ударственной программы  «Комплекс-

ное развитие сельских территорий Во-

логодской области» №1267 от 

26.10.2020 г.) 

4 857,8 4 119,4 4 366,6 

социальные выплаты граж-

данам, кроме публичных 

нормативных социальных 

выплат 

2 Направление (подпрограмма) 2 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 

2.1 Муниципальный проект, связанный с реализацией региональных проектов, не входящих в состав нацио-

нальных проектов, «Благоустройство сельских территорий» 

8 647,0 8 500,0 8 500,0 

2.1.1 

Обустроен хоккейный корт в д. Ко-

жаево 

мероприятия стоимостью 

свыше 0,5 млн. рублей 

асфальтирование хоккейного корта в д. 

Кожаево,  

разборка и сборка бортов хоккейного 

корта в д. Кожаево. 

 

2 327,1   

иные закупки товаров, ра-

бот и услуг для обеспече-

ния государственных (му-

ниципальных) нужд 

2.1.2 Создана и обустроена детская спор- мероприятия стоимостью проведение ремонтных работ (подго- 4 200,7   



 

 

тивная скейтбордная площадка в д. 

Теребаево 

свыше 0,5 млн. рублей товительные работы, устройство ас-

фальтовобетонного покрытия); приоб-

ретение скейтбордного оборудования 

(модулей) 

иные закупки товаров, ра-

бот и услуг для обеспече-

ния государственных (му-

ниципальных) нужд 

2.1.3 Обустроена беговая дорожка в п. 

Борок  

мероприятия стоимостью 

свыше  0,5 млн. рублей 

проведение ремонтных работ беговой 

дорожки в п. Борок (подготовительные 

работы, устройство беговой дорожки с 

твердым покрытием).  

2 119,2   

иные закупки товаров, ра-

бот и услуг для обеспече-

ния государственных (му-

ниципальных) нужд 

2.1.4 Создана и обустроена детская спор-

тивная игровая площадка в д. Аба-

турово (I этап и II этап) 

мероприятия стоимостью 

свыше 0,5 млн. рублей 

проведение ремонтных работ, приоб-

ретение оборудования (спортивно-

игровых модулей). 

 4 250,0 4 250,0 

иные закупки товаров, ра-

бот и услуг для обеспече-

ния государственных (му-

ниципальных) нужд 

2.1.5 Создана и обустроена детская спор-

тивная скейтбордная площадка в д. 

Аргуново 

мероприятия стоимостью 

свыше  0,5 млн. рублей 

проведение ремонтных работ (подго-

товительные работы, устройство ас-

фальтовобетонного покрытия); приоб-

ретение скейтбордного оборудования 

(модулей) 

 4 250,0  

иные закупки товаров, ра-

бот и услуг для обеспече-

ния государственных (му-

ниципальных) нужд 

2.1.6 Обустроена беговая дорожка в д. 

Теребаево  

мероприятия стоимостью 

свыше  0,5 млн. рублей 

проведение ремонтных работ беговой 

дорожки в д. Теребаево (подготови-

тельные работы, устройство беговой 

дорожки с твердым покрытием). 

  4 250,0 

иные закупки товаров, ра-



 

 

бот и услуг для обеспече-

ния государственных (му-

ниципальных) нужд 

2.2 Муниципальный проект, связанный с реализацией региональных проектов, не входящих в состав нацио-

нальных проектов, «Современный облик сельских территорий»  

0 87 379,8 53 128,2 

2.2.1 Капитально отремонтировано здание 

МБОУ "Кожаевская ООШ" д. Кожа-

ево 

субсидия на иные цели му-

ниципальным учреждени-

ям, связанные с решением 

задач структурных элемен-

тов проектной части муни-

ципальной  программы 

(комплексной программы) 

учреждение образования (школы); 

выплаты по окончательным расчетам, 

осуществляемые после исполнения 

участником всех обязательств по госу-

дарственному (муниципальному) кон-

тракту - капитальный ремонт здания 

МБОУ "Кожаевская ООШ" д. Кожаево 

 26 009,3 53 128,2 

 субсидии бюджетным 

учреждениям 

2.2.2 Капитально отремонтировано здание 

МБДОУ "Кожаевский детский сад 

"Василек" д. Кожаево 

субсидия на иные цели му-

ниципальным учреждени-

ям, связанные с решением 

задач структурных элемен-

тов проектной части муни-

ципальной  программы 

(комплексной программы) 

учреждение образования (детские са-

ды); 

выплаты по окончательным расчетам, 

осуществляемые после исполнения 

участником всех обязательств по госу-

дарственному (муниципальному) кон-

тракту - капитальный ремонт здания 

МБДОУ "Кожаевский детский сад "Ва-

силек" д. Кожаево 

 23 105,3  

субсидии бюджетным 

учреждениям 

2.2.3 Капитально отремонтировано здание 

филиала МБУК "Кожаевский дом 

культуры" д. Кожаево  «ЦДК Ни-

кольского муниципального округа 

Вологодской области»  

субсидия на иные цели му-

ниципальным учреждени-

ям, связанные с решением 

задач структурных элемен-

тов проектной части муни-

учреждение культуры (филиал МБУК 

«ЦДК Никольского муниципального 

округа Вологодской области»); 

выплаты по окончательным расчетам, 

осуществляемые после исполнения 

 13 758,2  



 

 

ципальной  программы 

(комплексной программы) 

участником всех обязательств по госу-

дарственному (муниципальному) кон-

тракту - капитальный ремонт здания 

МБУК "Кожаевский дом культуры" д. 

Кожаево 

субсидии бюджетным 

учреждениям 

2.2.4 Капитально отремонтировано от-

крытое плоскостное сооружение фи-

лиала МБУК "Кожаевский дом 

культуры" д. Кожаево  «ЦДК Ни-

кольского муниципального округа 

Вологодской области» 

субсидия на иные цели му-

ниципальным учреждени-

ям, связанные с решением 

задач структурных элемен-

тов проектной части муни-

ципальной  программы 

(комплексной программы) 

учреждение культуры (филиал МБУК 

«ЦДК Никольского муниципального 

округа Вологодской области»); 

выплаты по окончательным расчетам, 

осуществляемые после исполнения 

участником всех обязательств по госу-

дарственному (муниципальному) кон-

тракту - капитального ремонта откры-

того плоскостного сооружения МБУК 

"Кожаевскй дом культуры" д. Кожаево 

 12 672,8  

субсидии бюджетным 

учреждениям 

2.2.5 Капитально отремонтированы сети 

водоснабжения, д. Кожаево 

мероприятия стоимостью 

свыше  0,5 млн. рублей 

администрация Никольского муници-

пального округа; 

замена трубопровода водоснабжения, 

устройство смотровых колодцев, за-

сыпка траншей и котлованов, замена 

насоса артезианского с погружным 

электродвигателем 

 11 834,2  

иные закупки товаров, ра-

бот и услуг для обеспече-

ния государственных (му-

ниципальных) нужд 

2.2.6 Капитально отремонтировано здание 

МБОУ "Борковская средняя обще-

образовательная школа" п. Борок 

субсидия на иные цели му-

ниципальным учреждени-

ям, связанные с решением 

задач структурных элемен-

тов проектной части муни-

ципальной  программы 

(комплексной программы) 

учреждение образования (школы); 

выплаты по окончательным расчетам, 

осуществляемые после исполнения 

участником всех обязательств по госу-

дарственному (муниципальному) кон-

тракту - капитальный ремонт здания 

МБОУ "Кожаевская ООШ" д. Кожаево 

  30 595,4 

субсидии бюджетным 



 

 

учреждениям 

2.2.7 Капитально отремонтировано здание 

МБДОУ "Борковской детский сад 

"Голубок" п. Борок 

субсидия на иные цели му-

ниципальным учреждени-

ям, связанные с решением 

задач структурных элемен-

тов проектной части муни-

ципальной  программы 

(комплексной программы) 

учреждение образования (детские са-

ды); 

выплаты по окончательным расчетам, 

осуществляемые после исполнения 

участником всех обязательств по госу-

дарственному (муниципальному) кон-

тракту - капитальный ремонт здания 

МБДОУ "Борковской детский сад "Го-

лубок" п. Борок 

  6 982,0 

субсидии бюджетным 

учреждениям 

2.2.8 Капитально отремонтированы сети 

водоснабжения в пос. Борок 

мероприятия стоимостью 

свыше  0,5 млн. рублей 

администрация Никольского муници-

пального округа; 

замена трубопровода водоснабжения, 

устройство смотровых колодцев, за-

сыпка траншей и котлованов; приобре-

тение насоса.  

  15 550,8 

иные закупки товаров, ра-

бот и услуг для обеспече-

ния государственных (му-

ниципальных) нужд 

3 Направление (подпрограмма) 3 «Повышение эффективности использования земель» 

3.1 Муниципальный проект, связанный с реализацией региональных ведомственных проектов, «Проведение мероприятий, направленных 

на предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского» 

3.1.1 Обработаны земельные участки хи-

мическими и (или) механическими 

способами для предотвращения рас-

пространения сорного растения 

борщевик Сосновского на землях 

населенных пунктов и на землях, 

государственная собственность на 

которых не разграничена 

мероприятия стоимостью 

0,5 млн. рублей 

Расходы на осуществление закупки, 

выполненных работ по предотвраще-

нию распространения сорного расте-

ния борщевик Сосновского участки 

химическими и (или) механическими 

способами на землях населенных 

пунктов и на землях, государственная 

собственность на которых не разгра-

ничена 

4 817,2 4 869,1  4 923,6 

иные закупки товаров, ра-

бот и услуг для обеспече-

ния государственных (му-

ниципальных) нужд  



 

 

 

6. СВЕДЕНИЯ 

о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей муниципальной программы 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Едини-

ца из-

мерения 

(по 

ОКЕИ) 

Определение показа-

теля 

Дина-

мика 

показа-

теля 

Метод 

расчета 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологиче-

ские поясне-

ния к показа-

телю 

Показатели, использу-

емые в формуле 

Метод 

сбора 

инфор-

мации, 

индекс 

формы 

отчетно-

сти        

<1> 

Ответственные 

за сбор данных 

по показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Количество се-

мей, для кото-

рых предостав-

лены возможно-

сти улучшения 

жилищных 

условий на 

сельских терри-

ториях (агломе-

рациях  

семья  характеризует коли-

чество семей, кото-

рые улучшили жи-

лищные условия на 

сельских территориях 

(агломерациях) 

воз-

раста-

ние 

 

нако-
пи-
тель-
ный 
итог 

S=  

где  

S – сумма 

количества 

семей, для 

которых 

предоставле-

ны возмож-

ности улуч-

шения жи-

лищных 

условий на 

сельских 

территориях 

(агломераци-

ях) 

Si – количество семей, 

для которых предо-

ставлены возможно-

сти улучшения жи-

лищных условий на 

сельских территориях 

(агломерациях) 

 2  администрация 
Никольского 
муниципально-
го округа (отдел 
сельского хо-
зяйства) 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=21.11.2023


 

 

2 Доля сельских 

населенных 

пунктов, в кото-

рых реализова-

ны проекты по 

благоустройству 

сельских терри-

торий от общего 

числа сельских 

населенных 

пунктов округа 

процент  отношение количе-

ства сельских насе-

ленных пунктов, в 

которых реализованы 

проекты по благо-

устройству сельских 

территорий округа к 

общему количеству 

сельских населенных 

пунктов  

возрас-

тание 

дис-

крет-

ный 

К=Кi/Кs x 100, 

где 

К - доля сель-

ских населен-

ных пунктов, 

в которых ре-

ализованы 

проекты по 

благоустрой-

ству сельских 

территорий  

Кi – количество сель-

ских населенных 

пунктов, в которых 

реализованы проекты 

по благоустройству 

сельских территорий 

округа (ежегодно); 

 

Кs - общее количество 

сельских населенных 

пунктов округа (еже-

годно) 

2  администрация 
Никольского 

муниципального 
округа (отдел 

сельского хозяй-
ства), Николь-

ское территори-
альное управле-
ние администра-
ции Никольского 
муниципального 
округа, Красно-
полянское тер-
риториальное 

управление ад-
министрация 
Никольского 

муниципального 
округа. 

3 Доля сельского 

населения, про-

живающего на 

сельских терри-

ториях, на кото-

рых реализова-

ны проекты 

комплексного 

развития сель-

ских террито-

рий (агломера-

ций) 

процент  отношение числен-

ности населения, 

проживающего на 

сельских территориях 

(агломерациях) окру-

га, на которых в от-

четном году фактиче-

ски реализованы про-

екты комплексного 

развития сельских 

территорий (агломе-

раций) к общей чис-

ленности сельского 

населения округа 

возрас-

тание 

дис-

крет-

ный 

P=P /К  x 100, 

где 

P -доля сель-

ского населе-

ния, прожи-

вающего на 

сельских тер-

риториях, на 

которых реа-

лизованы про-

екты ком-

плексного 

развития сель-

ских террито-

Pi- численность насе-

ления, проживающего 

на сельских террито-

риях (агломерациях) 

округа, на которых в 

отчетном году факти-

чески реализованы 

проекты комплексно-

го развития сельских 

территорий (агломе-

раций) (человек); 

 

Кs - численность сель-

ского населения 

2  администрация 

Никольского 

муниципального 

округа (отдел 

сельского хозяй-

ства, Управление 

образования, 

Управление 

культуры и мо-

лодежной поли-

тики) 



 

 

рий (агломе-

раций) 

округа на 1 января 

года, следующего за 

отчетным (человек) 

4 Количество тер-

риториальных 

органов адми-

нистрации 

округа, которым 

оказана под-

держка на про-

ведение меро-

приятий, 

направленных 

на предотвра-

щение распро-

странения сор-

ного растения 

борщевик Сос-

новского 

единица суммирование терри-

ториальных органов 

администрации окру-

га   

возрас-

тание 

дис-

крет-

ный 

К=∑Кi,  

где 

К – количе-

ство террито-

риальных ор-

ганов админи-

страции окру-

га, которым 

оказана под-

держка на 

проведение 

мероприятий, 

направленных 

на предотвра-

щение распро-

странения 

сорного рас-

тения борще-

вик Соснов-

ского 

Кi – количество терри-

ториальных органов 

администрации округа, 

которым оказана под-

держка на проведение 

мероприятий, направ-

ленных на предотвра-

щение распростране-

ния сорного растения 

борщевик Сосновского 

2  администрация 

Никольского 

муниципального 

округа (отдел 

сельского хозяй-

ства), Николь-

ское территори-

альное управле-

ние администра-

ции Никольского 

муниципального 

округа, Красно-

полянское тер-

риториальное 

управление ад-

министрации 

Никольского 

муниципального 

округа, отдел 

городского хо-

зяйства админи-

страции Николь-

ского муници-

пального округа 

 
<1> 1 - официальная статистическая информация; 2 - бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 - ведомственная отчетность; 4 - прочие (указать). При наличии утвер-
жденной формы федерального статистического наблюдения по показателю, указанному в графе 8, приводится номер формы статистической отчетности, утвержденной 

приказом Росстата. 



 

 

 

 
7. Прогнозная (справочная) оценка 

привлечения средств федерального бюджета, областного бюджета,  физиче-
ских и юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы 

(комплексной муниципальной программы) 

     

Источник финансо-

вого обеспечения 

Оценка расходов (тыс. руб.) 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

Всего 16172,4 101065,7 67778,7 185016,8 

федеральный бюджет 6004,7 85736,9 37756,6 129498,2 

областной бюджет 7953,5 12478 27747,1 48178,6 

внебюджетные ис-

точники 2214,2 2850,8 2275 7340 
 


